АДМИНИСТРАЦИЯ
БОГОРОДИЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПЕСЧАНОКОПСКОГО РАЙОНА
РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
07 декабря 2018 года        №86                     с. Богородицкое
Об утверждении муниципальной программы

Богородицкого сельского поселения

«Информационное общество»

на 2019 -2030 годы
В соответствии с постановлением Администрации Богородицкого сельского поселения от 31.10.2018 года  № 74 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Богородицкого сельского поселения», постановлением Администрации Богородицкого сельского поселения от 31.10.2018 года №75 «Об утверждении Перечня муниципальных программ Богородицкого сельского поселения»,
 П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1.Утвердить муниципальную программу Богородицкого сельского поселения  «Информационное общество»  на 2019-2030 годы, согласно приложению.

2. Финансирование программы осуществлять в пределах средств, ежегодно утвержденных соответствующими разделами бюджета Богородицкого сельского поселения.

3. Установить, что в ходе реализации муниципальной программы «Информационное общество» подлежат ежегодной корректировке мероприятия и объемы их финансирования с учетом возможностей средств бюджета Богородицкого сельского поселения.

4. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2019 года.

5. Признать утратившим силу постановления Администрации Богородицкого сельского поселения:

- от 25.09.2013 № 11 «Об утверждении муниципальной программы Богородицкого сельского поселения «Информационное общество»;

- от 27.12.2013 № 112 «О внесении изменений в постановление Администрации Богородицкого сельского поселения от 25.09.2013 года № 72 «Об утверждении муниципальной программы Богородицкого сельского поселения «Информационное общество» на 2014 -2020 годы»;

- от 18.04.2014 № 22 «О внесении изменений в постановление Администрации Богородицкого сельского поселения от 25.09.2013 года № 72                   «Об утверждении муниципальной программы Богородицкого сельского поселения «Информационное общество» на 2014 -2020 годы»;

- от 26.12.2014 № 80 «О внесении изменений в постановление Администрации Богородицкого сельского поселения от 25.09.2013 года № 72                 «Об утверждении муниципальной программы Богородицкого сельского поселения «Информационное общество» на 2014 -2020 годы»;

- от 29.12.2015 № 144 «О внесении изменений в постановление Администрации Богородицкого сельского поселения от 25.09.2013 года № 72                   «Об утверждении муниципальной программы Богородицкого сельского поселения «Информационное общество» на 2014 -2020 годы»;

- от 29.12.2016 № 139 «О внесении изменений в постановление Администрации Богородицкого сельского поселения от 25.09.2013 года № 72                   «Об утверждении муниципальной программы Богородицкого сельского поселения «Информационное общество» на 2014 -2020 годы»;

- от 28.12.2017 № 106 «О внесении изменений в постановление Администрации Богородицкого сельского поселения от 25.09.2013 года № 72                   «Об утверждении муниципальной программы Богородицкого сельского поселения «Информационное общество» на 2014 -2020 годы».

6. Обнародовать (опубликовать) настоящее постановление в Информационном бюллетене Богородицкого  сельского  поселения и разместить на официальном сайте Администрации Богородицкого сельского поселения в сети Интернет.

7. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
Глава Администрации
Богородицкого сельского поселения:                                 А.В. Мазниченко
Приложение

к постановлению Администрации

Богородицкого сельского поселения

от  07 декабря 2018 года № 86
Муниципальная  программа

Богородицкого сельского поселения

«Информационное общество»
ПАСПОРТ

муниципальной программы  Богородицкого сельского поселения

«Информационное общество»

	Наименование
Программы
	–
	муниципальная программа Богородицкого сельского поселения  «Информационное общество» (далее – Программа)

	Ответственный исполнитель Программы
	–
	Администрация Богородицкого сельского поселения

	Соисполнители Программы
	–
	Администрация Песчанокопского района

	Участники Программы
	–
	министерство внутренней и информационной политики Ростовской области;

Управление социальной защиты населения Администрации Песчанокопского района;

МФЦ Песчанокопского района;

Отдел имущественных и земельных отношений Администрации Песчанокопского района,

Отдел сельского хозяйства Администрации Песчанокопского района;

Песчанокопский Отдел ФГПУ «ФКП Росреестра по РО»;

Песчанокопский филиал ГУПТИ РО;

Территориальный Отдел Управления Роспотребнадзора по РО в г. Сальске, Сальском, Целинском, Песчанокопском, Егорлыкском районах;

Федеральная служба государственной регистрации, кадастра и картографии;

Межрайонная ИФНС №16 по Ростовской области в

г. Сальске;

Отдел по муниципальному хозяйству Администрации Песчанокопского района;

Архитектор Песчанокопского района

	Подпрограммы Программы
	–
	Информационное общество

	Программно-целевые инструменты Программы
	–
	отсутствуют

	Цели Программы
	–
	обеспечение ускоренного внедрения цифровых технологий в сфере муниципального управления, развитие цифровых технологий, способствующие повышению качества жизни населения и обеспечению устойчивого и стабильного социально-экономичес​кого развития  Богородицкого сельского поселения;

повышение качества предоставления муниципальных услуг в Администрации Богородицкого сельского поселения;

повышение эффективности планирования, создания и использования информационных и телекоммуникационных технологий в деятельности органов исполнительной власти Администрации Богородицкого сельского поселения;

	Задачи Программы
	–
	обеспечение ускоренного внедрения цифровых технологий в сфере муниципального управления и социальной сфере;

	Целевые показатели (индикаторы) Программы
	–
	доля муниципальных услуг и функций, предоставленных Администрацией Богородицкого сельского поселения в электронном виде, в общем количестве муници​пальных услуг, предостав​ляемых органами исполни​тельной власти Администрацией Богородицкого сельского поселения без необходимости личного посещения государственных органов и иных организаций;

уровень удовлетворенности жителей Богородицкого сельского поселения качеством предоставления  муниципальных услуг;

доля обучающихся, которым предоставлена возможность использования цифровых технологий, в общем количестве обучающихся;
доля граждан, имеющих доступ к получению муниципальных услуг по принципу «одного окна» по месту пребывания, в том числе в многофункциональном центре Песчанокопского района предоставления муниципальных услуг, в общей численности населения Богородицкого сельского поселения;
доля граждан, использующих механизм получения муниципальных услуг в электронном виде

	Этапы и сроки реализации Программы
	–
	2019 – 2030 годы
Этапы реализации не выделяются

	Ресурсное обеспечение Программы

	–
	общий объем финансирования Программы 167,4 тыс. рублей, в том числе по годам:

2019 год – 55,8 тыс. рублей;

2020 год – 55,8 тыс. рублей;

2021 год – 55,8 тыс. рублей;

2022 год – 0,0 тыс. рублей;

2023 год – 0,0 тыс. рублей;

2024 год – 0,0 тыс. рублей;

2025 год – 0,0 тыс. рублей;

2026 год – 0,0 тыс. рублей;

2027 год – 0,0 тыс. рублей;

2028 год – 0,0 тыс. рублей;

2029 год – 0,0 тыс. рублей;

2030 год – 0,0 тыс. рублей.

При формировании проекта бюджета поселения на 2019 – 2021 годы объем средств, выделяемых на реализацию мероприятий Программы, уточняется с учетом возможностей бюджета поселения.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы

(целевые показатели)
	–
	в результате реализации Программы к 2030 году предполагается:

усовершенствовать информационную и телекоммуникационную инфраструктуру Администрации Богородицкого сельского поселения;

увеличить доступ граждан к получению муниципальных услуг по принципу «одного окна» по месту пребывания, в многофункциональном центре Песчанокопского района предоставления муниципальных услуг;

увеличить количество субъектов малого и среднего предпринимательства в сфере информационных технологий;

повысить уровень информированности Администрации Богородицкого сельского поселения и улучшить качество принимаемых управленческих решений посредством внедрения единой геоинформационной системы;
довести долю му​ниципальных услуг, предоставляемых органами испол​нительной власти Администрации Богородицкого сельского поселения, в электронном виде, в общем количестве муници​пальных услуг, предостав​ляемых органами исполни​тельной власти Администрации Богородицкого сельского поселения  до 100 процентов;

увеличить долю обучающихся, которым предоставлена возможность пользоваться новыми технологиями, в том числе информационными, до 100 процентов.

Приоритеты и цели в сфере

развития информационного общества Богородицкого сельского поселения

Основные приоритеты в сфере развития информационного общества определены Стратегией развития информационного общества в Российской Федерации на 2017 – 2030 годы, Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года» и Стратегией социально-экономического развития Ростовской области на период до 2030 года, направлены на улучшение развития информационного общества и достижение следующих целей:

- создание устойчивой и безопасной информационно-телекоммуникационной инфраструктуры высокоскоростной передачи, обработки и хранения больших объемов данных, доступной для всех организаций и домашних хозяйств;

- формирование информационного пространства с учетом потребностей граждан и общества в получении качественных и достоверных сведений;

- предоставление муниципальных услуг с использованием цифровых технологий, включая использование портала государственных и муниципальных услуг, обеспечение доступа к получению государственных и муниципальных услуг по принципу «одного окна» по месту пребывания, в том числе в МФЦ;

- популяризация сферы информационных технологий;

- обеспечение доступности широкополосного (в том числе беспроводного) доступа к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» максимальному количеству жителей поселения;

- пространственное развитие Богородицкого сельского поселения за счет внедрения геоинформационных систем и использования результатов космической деятельности;

- обеспечение информационной безопасности информационных систем.

Сведения о показателях муниципальной программы «Информационное общество», и их значениях приведены в приложении № 1 к муниципальной программе.

Расходы бюджета Богородицкого сельского поселения на реализацию муниципальной программы «Информационное общество» приведены в приложении № 2 к муниципальной программе.

Порядок взаимодействия ответственного исполнителя, соисполнителя и участников муниципальной программы утверждается правовым актом ответственного исполнителя муниципальной программы.
Целями развития информационного общества являются:

- повышение устойчивости общественного развития, благосостояния и качества жизни граждан;

- укрепление государственных гарантий реализации конституционных прав человека и гражданина в информационном обществе, создание равных возможностей по доступу к информации и информационно-коммуникационным технологиям;

- повышение качества образования и здравоохранения;

- создание условий для сохранения и развития культурного наследия;

- повышение эффективности государственного управления.

Развитие информационного общества  Богородицкого сельского поселения  базируется на следующих принципах:

- создание благоприятной среды для развития информационной инфраструктуры;

- опережающее развитие информационной инфраструктуры;

- обеспечение гражданам доступа к информации, к использованию информационно-коммуникационных технологий;

- повышение уровня безопасности при использовании информационно-коммуникационных технологий;

- содействие развитию глобального информационного общества.

Приоритеты в сфере развития информационного общества должны быть направлены на решение ряда следующих задач:
- предоставление государственных и муниципальных услуг с использованием информационно-телекоммуникационных технологий, включая использование единого и регионального порталов государственных и муниципальных услуг, а также использование универсальной электронной карты, в том числе осуществление в рамках предоставления государственных и муниципальных услуг электронного взаимодействия между государственными органами, органами местного самоуправления, организациями и заявителями;

- повышение доли граждан, имеющих доступ к получению государственных и муниципальных услуг по принципу «одного окна» по месту пребывания, в том числе в многофункциональном центре Песчанокопского района предоставления государственных услуг;
- обеспечение доступности широкополосного (в том числе беспроводного) доступа к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» максимальному количеству числу жителей Администрации Богородицкого сельского поселения;

- обеспечение информационной безопасности информационных систем, информационно-телекоммуникационной инфраструктуры  Богородицкого сельского поселения.

Основными целями Программы являются:
- развитие информационно-телекоммуникационной среды, способствующей повышению качества жизни населения и обеспечению устойчивого и стабильного социально-экономичес​кого развития Богородицкого сельского поселения;

- повышение эффективности бюджетных расходов на внедрение информационных технологий в деятельность Администрации Богородицкого сельского поселения;

- повышение качества предоставления государственных и муниципальных услуг  Богородицкого сельского поселения;

- повышение эффективности планирования, создания и использования информационных и телекоммуникационных технологий в деятельности Администрации Богородицкого сельского поселения.
Для достижения этих целей необходимо решение следующих задач:

- предоставление государственных и муниципальных услуг с использованием современных информационных и телекоммуникационных технологий и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на основе создания и развития единой инфраструктуры обеспечения межведомственного электронного взаимодействия и взаимодействия органов исполнительной власти и органов местного самоуправления с организациями и гражданами;

- развитие и широкое применение средств обеспечения удаленного доступа организаций и граждан к информации о деятельности органов исполнительной власти, основанных на использовании современных информационно-коммуникационных технологий;

- обеспечение доступности широкополосного (в том числе беспроводного) доступа к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» максимальному количеству числу жителей Богородицкого сельского поселения;

- обеспечение информационной безопасности информационных систем.
Глава Администрации

Богородицкого сельского поселения:                                    А. В. Мазниченко

Приложение № 1

к муниципальной программе

 Богородицкого сельского поселения

«Информационное общество»

СВЕДЕНИЯ

о показателях муниципальной  программы  Богородицкого сельского поселения «Информационное общество», подпрограмм муниципальной программы  Богородицкого сельского поселения  «Информационное общество» и их значениях
	№
п/п
	Номер и наименование показателя
	Вид показа​теля
	Единица измерения
	Данные для расчета значений показателя
	Значение показателя

	2017

год
	2018

год
	2019

год
	2020

год
	2021

год
	2022

год
	2023

год
	2024

год
	2025

год
	2026

год
	2027

год
	2028

год
	2029

год
	2030

год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18

	1. Муниципальная  программа  Богородицкого сельского поселения  «Информационное общество»

2.

	1.1.
	Показатель 1.

Доля муниципальных услуг, функций и сервисов, предоставленных

без необходимости личного посещения муниципальных органов и иных организаций
	ведомс​твенный
	процен-

тов
	Х
	Х
	15
	20
	25
	30
	35
	40
	40
	40
	40
	40
	40
	40

	1.2.
	Показатель 2. Уровень удовлетворенности жителей Богородицкого сельского поселения качеством предоставления муниципальных услуг
	ведомс​твенный
	процен-тов
	85,0
	90,0
	90,0
	90,0
	90,0
	90,0
	90,0
	90,0
	90,0
	90,0
	90,0
	90,0
	90,0
	90,0

	1.3.
	Показатель 3.

Доля обучающихся, которым предоставлена возможность пользоваться цифровыми технологиями в общем количестве обучающихся
	ведомс​твенный
	процен-тов
	98,9
	99,1
	99,3
	99,5
	99,6
	99,7
	99,8
	99,9
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	1.4.
	Показатель 4.

Доля граждан, имеющих доступ к получению муниципальных услуг по принципу «одного окна» по месту пребывания, в том числе в многофункциональном центре предоставления государственных и муниципальных услуг, в общей численности населения Богородицкого сельского поселения
	ведомс​твенный
	про​центов
	97,0
	97,0
	97,0
	97,0
	97,0
	97,0
	97,0
	97,0
	97,0
	97,0
	97,0
	97,0
	97,0
	97,0

	1.5.
	Показатель 5.

Доля граждан, использующих механизм получения муниципальных услуг в электронном виде
	статисти​ческий
	про​центов
	60,0
	70,0
	70,0
	70,0
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х

	1.6.
	Показатель 6.

Доля рабочих мест в Администрации Богородицкого сельского поселения, включенных в межведомственную систему электронного документооборота и делопроизводства, в общем количестве рабочих мест в Администрации Богородицкого сельского поселения
	ведомс​твенный
	про​центов
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	1.7.
	Показатель 7. Количество юридических лиц и должностных лиц Администрации Богородицкого сельского поселения, имеющих ключ усиленной квалифицированной электронной подписи
	ведомс​твенный
	единиц
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2

	1.8.
	Показатель 8. Количество информационных систем, введенных в эксплуатацию
	ведомс​твенный
	единиц
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3

	1.9.
	Показатель 9.

Доля домашних хозяйств, имеющих широкополосный доступ к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в общем числе домашних хозяйств
	статисти​ческий
	процентов
	77,9
	80,6
	83,3
	86,0
	88,7
	91,4
	94,2
	97,0
	97,0
	97,0
	97,0
	97,0
	97,0
	97,0

	1.10.
	Показатель 10.

Доля муниципальных услуг, предоставляемых на базе МФЦ  Песчанокопского района, предоставленных жителям Богородицкого сельского поселения  с использованием интегрированной информационной системы единой сети МФЦ (запросы через защищенный канал связи Вип-НЕТ) , от общего числа государственных и муниципальных услуг, предоставляемых в МФЦ Песчанокопского района
	статисти​ческий
	тыс.

рублей
	55,8
	55,8
	55,8
	55,8
	55,8
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

Примечание.

1. Используемое сокращение:

МФЦ – многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Ростовской области.

          2. Х – мониторинг показателя в данном отчетном периоде не осуществляется.
Приложение № 2

             к  муниципальной  программе

              Богородицкого сельского поселения

               «Информационное общество»
РАСХОДЫ
бюджета Богородицкого сельского поселения  на реализацию

муниципальной программы Богородицкого сельского поселения

«Информационное общество»

	№ п/п
	Наименования государственной программы, подпрограммы, номер и наименование основного мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнители, участники
	Код бюджетной

классификации расходов
	Объем расходов, всего
(тыс. рублей)
	В том числе по годам реализации

государственной программы

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	ВР

	2019

	2020

	2021

	2022

	2023

	2024

	2025

	2026

	2027

	2028

	2029

	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20

	1.
	Муниципальная программа Администрации Богородицкого сельского поселения «Информационное общество»
	всего

в том числе:
	Х
	Х
	Х
	Х

	55,8
	55,8
	55,8
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Администрация Богородицкого сельского поселения
	817
	Х
	Х
	Х

	55,8
	55,8
	55,8
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0